
15/02/22, 14:50 RESOLUÇÃO-RE Nº 406, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022 - RESOLUÇÃO-RE Nº 406, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-406-de-9-de-fevereiro-de-2022-380143709 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/02/2022 | Edição: 32 | Seção: 1 | Página: 112

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO-RE Nº 406, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada -

RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

1. Empresa: LIMA & PERGHER INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A - CNPJ: 22.685.341/0001-80

Produto - (Lote): LIMPADOR DE USO GERAL - GELALCOOL START - VERSÃO MARINE (766217);

Tipo de Produto: Saneantes

Expediente nº: 0483763/22-1

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Distribuição, Propaganda, Uso, Recolhimento

Motivação: Considerando o resultado insatisfatório no ensaio de Teor de álcool etílico

comprovado no Laudo de Análise Fiscal 495.1P.0/2020, emitido pelo LACEN DF e tendo em vista o

previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

2. Empresa: COSMEFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA ME - CNPJ:

07.242.402/0001-41

Produto - (Lote): CONDICIONADOR FILLERPROXIDIL - A-LINE LAB BRAZIL COSMETICS

(TODOS);SHAMPOO FILLERPROXIDIL - A-LINE LAB BRAZIL COSMETICS(TODOS); BIOTINE THERAPY -

TRIOXIDIL CONDICIONADOR - APIOS COSMÉTICOS(TODOS);AMPOLA FILLERPROXIDIL - A-LINE LAB

BRAZIL COSMETICS(TODOS);TRIOXIDIL TÔNICO CAPILAR - SPARTAN FORMEN(TODOS);BIOTINE THERAPY

- TRIOXIDIL SHAMPOO - APIOS COSMÉTICOS(TODOS);BIOTINE THERAPY - TRIOXIDIL TONIC - APIOS

COSMÉTICOS(TODOS);SHAMPOO FILLERPOXIDIL - A-LINE LAB BRAZIL COSMETICS(TODOS);HAIRVIK

TÔNICO CAPILAR - ERVIK(TODOS); TRICO-GENETICIST NANO TÔNICO CAPILAR ANTIQUEDA -

TULÍPIA(TODOS); LOÇÃO CAPILAR - KIRAS CABELOS PODEROSOS(TODOS);TÔNICO CAPILAR MILFIL'S -

JEVIE DERMOCOSMETIC(TODOS);FLUÍDO CAPILAR - ACESS DERMOCOSMÉTICOS(TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 0483758/22-4

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Recolhimento, Suspensão - Comercialização, Distribuição, Fabricação,

Propaganda, Uso

Motivação: Considerando a comercialização/exposição à venda/fabricação do produto sem

registro infringindo o art 12 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em vista o previsto no art 6º e

inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e inciso XV do art. 7º da Lei 9782, de 26 de

janeiro de 1999.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce


